Lei Orçamentária Anual (LOA)

7. O  município,  no  exercício  de  2024,  teve  seu  orçamento 

autorizado pela Lei Municipal nº 930/2023 de 7.12.2023, protocolada neste Tribunal 

sob  o  nº  178.105-7/2024,  que  estimou  a  receita  e  fixou  a  despesa  em  R$ 

43.233.364,00  (quarenta e três milhões,  duzentos e trinta e três mil,  trezentos e 

sessenta e quatro reais). 

8. Houve  autorização  para  a  abertura  de  créditos  adicionais 

suplementares, até o limite de 10% do total da despesa fixada na LOA. 

9. As  tabelas  colacionadas  a  seguir  retratam  as  alterações 

realizadas por meio da abertura de créditos adicionais, as fontes de financiamento dos

[...]

TOTAL DE CRÉDITOS ADICIONAIS R$ 38.319.381,86

Fonte: Relatório Técnico Preliminar – fl. 23

2. RECEITAS

10. As  receitas previstas no  orçamento  do  município  para  o 

exercício de 2024, após as deduções e considerando a receita intraorçamentária, 

totalizaram R$ 61.061.092,27 (sessenta e um milhões, sessenta e um mil, noventa e 

dois reais e vinte e sete centavos) e as receitas arrecadadas corresponderam a R$ 

58.763.263,54 (cinquenta e oito milhões, setecentos e sessenta e três mil, duzentos e 

sessenta e três reais e cinquenta e quatro centavos), conforme demonstrado a seguir:

ORIGEM
PREVISÃO  ATUALIZADA 
R$

VALOR  ARRECADADO 
R$

%  DA  ARRECADAÇÃO  S/ 
PREVISÃO

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 55.406.213,79 R$ 59.224.666,02 106,89%

Receita  de  Impostos,  Taxas  e  Contribuição  de

[...]

Relatório Técnico Preliminar – fl. 203

11. Comparando-se a Receita Líquida prevista (R$ 59.119.484,38) 

com  a  Receita  Líquida  arrecadada  (R$  56.468.499,77),  ou  seja,  excluindo  as 

intraorçamentárias,  constata-se  INSUFICIÊNCIA  de arrecadação  no valor  de  R$ 

2.650.984,61 (dois milhões, seiscentos e cinquenta mil, novecentos e oitenta e quatro 

reais e sessenta e um centavos), correspondente a 4,48% do valor previsto.

12. Destaca-se que, do total das receitas arrecadadas no exercício, 

R$ 52.491.926,63 (cinquenta e dois milhões, quatrocentos e noventa e um mil, 

novecentos  e  vinte  e  seis  reais  e  sessenta  e  três  centavos) se  referem às 

Transferências Correntes.

13. Por meio do quadro acima, verifica-se também que as receitas 

de Transferências Correntes representaram em 2024 a maior fonte de recursos na 

composição da receita municipal 

14. As  Receitas  Tributárias  Próprias  arrecadadas  totalizaram  R$ 

1.694.014,81 (um milhão, seiscentos e noventa e quatro mil, quatorze reais e oitenta e 

um centavos), conforme quadro abaixo:

4

Para verificar a autenticidade da assinatura acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura/TCEBD8ZBL e utilize o código TCEBD8ZBL.

Receita Tributária Própria Previsão Atualizada R$ Valor Arrecadado R$ % Total da Receita